三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2020〕278 号

关于举办三亚市信息技术与学科教学融合创新

培训项目第四阶段总结展示评优活动的通知

各示范学校：

为贯彻落实《教育部关于实施全国中小学教师信息技术应用

能力提升工程 2.0的意见》（教师〔2019〕1号）、《教育部关

于印发〈教育信息化 2.0 行动计划〉的通知》（教技〔2018〕6

号），根据《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020）》

等文件精神，提升参训教师信息技术应用技能，检验学习成果，

促进参训教师之间的交流，实现校际、学科、教师之间优质资源

共享，推动教育均衡发展，结合三亚市中小学信息技术应用实际

情况，在 2019年完成第一、二、三阶段培训的基础上，决定开

展三亚市信息技术与学科教学融合创新培训项目第四阶段总结

展示评优活动，现就有关事项通知如下：

一、参与对象

1.活动竞赛：18所示范校语数英全体教师；

2.竞赛指导：参与活动竞赛的全体教师；

3.展示活动：各学校分管教学的副校长、教导主任、学科教

研组长、参与活动竞赛的全体教师。

二、活动地点

1.活动报名与作品提交（线上）：蓝天远程教育网

（https://www.lt-edu.net/）；

2.竞赛指导与展示活动（线下）：三亚市教育培训研究院。

三、活动安排

本次活动分为活动报名、作品提交、竞赛指导、作品评审、

名单公示、现场比拼、颁奖仪式共七个阶段，具体安排如下：

时间 阶段 进程

2020年 10月24日

至 10 月 28 日
活动报名

1.活动通知；

2.学员输入自己的账号和密码登录蓝天远程教

育网，网址：https://www.lt-edu.net/；

3.将报名表上传到蓝天远程教育网。

2020年 10月25日

至 11 月 19 日
作品提交

1.学员输入自己的账号和密码登录蓝天远程教

育网；

2.将自己的作品上传到蓝天远程教育网。

2020 年 11 月 6 日 竞赛指导

1.上午 9:00-12:00，《坚持融合创新，转变教学

方式》专题讲座

2.下午 15:00-17:30，进行竞赛指导

备注：指导期间通过直播扩大受益面

2020年 11月20日

至 11 月 23 日
作品评审

组织专家，给参赛作品进行打分，确定入围第二

轮评比的人员（得分排名前 16）及优胜奖获奖人

员。

2020年 11月24日 结果公示
由三亚市教育培训研究院将入围第二轮评比及

优胜奖的人员名单进行公示。

2020年 11月29日

现场比拼

上午 8:00-12:00，入围第二轮评比的人员现场进

行无生说课，由专家现场评分，确定一等奖、二

等奖、三等奖具体人员。

备注：评比全程通过直播的形式传播到各学校。

颁奖仪式

颁奖仪式开展时间为 14:30-17:50，具体安排如

下：

1.邀请专家进行《疫情后学校教育教学如何开

展》专题讲座；

2.给获得相应奖项的参赛学员颁发证书和奖品；

3.学员代表讲话。

4.领导讲话

5.项目总结

备注：颁奖全程通过直播的形式传播到各学校。

四、作品提交

本次活动作品提交范围包括智慧课堂教学设计、疫情期间线

上教学设计、信息技术与学科融合教学设计等。作品提交要求如

下：

1.所有参赛作品必须原创，严禁抄袭、剽窃，一经发现，取

消参赛资格，并通报批评。

2.本次参赛作品应围绕着信息技术教学应用主题，内容积极

向上。

3.教学定位明确。教学目标与学习对象明确，能解决学习过

程中的重点、难点；能结合实际深入浅出地分析问题，具有较强

的实用性。

4.作品符合科学性和规范性。内容准确，无科学性错误；语

言、文字和符号规范。

5.作品具有教学示范性。基于学情分析的精准教学，创新教

与学的课堂新模式。

6.参赛作品分为小学组和中学组，在命名中要标明相对应的

组别，统一按照“参赛组别-学校-姓名-作品名称”进行作品命

名（样例：中学组-三亚小学-刘明-圆的认识）。

7.提交的作品需包含活动竞赛报名表（见附件）、教学设计

共两份材料。

8.作品需在规定时间提交至蓝天远程教育网，并且每位老师

只能递交 1 份作品、每份作品最多署名 1 位老师。

五、奖项设置

1.团体奖项：信息技术与学科教学融合创新培训项目优秀学

校 2 所，小学、中学各 1 所。

2.个人奖项：一等奖小学组、中学组各 1 名，二等奖小学组、

中学组各 2 名，三等奖小学组、中学组各 5 名，优胜奖小学组、

中学组各 10 名。

六、培训费用

本次培训的组织、项目实施的餐费、场地费、资料费、相关

证书/奖品费等均由承办单位（广东德诚科教有限公司）统一安

排，参训人员往返培训地点途中的食宿交通费，按所在单位差旅

管理规定回单位报销。

七、其他事项

各示范学校要高度重视，充分认识该项目的重要意义，增强

工作的责任感和使命感，加强组织领导，强化管理，抓好教师培

训各项工作的落实。

1.对接培训承办单位，积极参加培训。三亚市教育培训研究

院委托广东德诚科教有限公司具体组织培训项目的实施工作，各

校要做好与各承办单位的对接工作，按照培训安排，及时、足额

组织人员参加项目培训。

2.利用信息化管理平台，强化培训信息管理。各校积极组织

教师参加培训，于 2020 年 10 月 23 日前将第四阶段总结展示评

优报名表（附件 1）报送至项目承办单位邮箱：zqjzpxb@163.com。

3.在培训执行过程中有何具体问题请与培训承办单位联系。

三亚市教育研究培训院联系人：赵伟琦，联系电话：13322084558；

承办单位联系人：吴海明，联系电话：18825150909。

附件：1.三亚市信息技术与学科教学融合创新培训项目第四

阶段总结展示评优报名表

2.三亚市信息技术与学科教学融合创新培训项目活

动竞赛报名表

3.三亚市信息技术与学科教学融合创新培训项目教

学设计参考模板

4.三亚市信息技术与学科教学融合创新培训项目活

动竞赛奖品清单

三亚市教育研究培训院 2020 年 10 月 19 日印发

5.三亚市信息技术与学科教学融合创新培训项目活动

竞赛平台操作手册

三亚市教育研究培训院

2020 年 10 月 19 日

（此件主动公开）

	关于举办三亚市信息技术与学科教学融合创新培训项目第四阶段总结展示评优活动的通知
	一、参与对象
	二、活动地点
	三、活动安排
	四、作品提交
	五、奖项设置
	六、培训费用
	七、其他事项